1

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Мурманска

«Средняя общеобразовательная школа № 33»

  ПРИКАЗ

07.09.2022    № 60/9

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению информационной

безопасности учащихся при использовании ресурсов сети Интернет

в МБОУ г. Мурманска СОШ № 33 на 2022-2023 учебный год

 В целях выполнения требований законодательства по защите детей от

распространения информации, наносящей вред их нравственному и

духовному развитию при работе с Интернет-ресурсами, п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению

информационной безопасности детей при использовании ресурсов сети

Интернет в МБОУ г. Мурманска СОШ № 33 на 2022-2023 учебный год

(далее – План мероприятий).

2. Заместителям директора по УВР и ВР Беззуб В.В., Ткаченко А.В.,

Липатниковой Л.Н. организовать реализацию Плана мероприятий по

обеспечению информационной безопасности детей при использовании

ресурсов сети Интернет на 2022-2023 учебный год.

3. Технику Гребнёву К.Ю. принять дополнительные меры по

обеспечению информационной безопасности и безопасного

использования глобальной сети Интернет в учреждении.

4. Администратору сайта Гребнёвой Т.В. обеспечить функционирование

и систематическое обновление сведений в разделе «Информационная

безопасность» на сайте школы.

5. Классным руководителям в системе проводить

- индивидуальную, групповую работу с учащимися по

профилактике правонарушений, в том числе по освоению и

выработке навыков наиболее приемлемого поведения учащихся

при совершении в отношении них мошеннических посягательств

с использованием средств связи и в сети Интернет;

- работу с родителями по информационной безопасности детей.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора по ВР Липатникову Л.Н.

Директор          Л.В. Малыгина

С приказом ознакомлен(а):

2

Приложение № 1

к приказу от 07.09.2022  № 60/9

План мероприятий по обеспечению информационной

безопасности детей при использовании ресурсов сети Интернет

в МБОУ г. Мурманска СОШ № 33

на 2022-2023 учебный год

№ Направление деятельности и

наименование мероприятия

Сроки

исполнения

Ответственные

1.  Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от

распространения информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

1.  Исполнение нормативно-правовых актов

по реализации межведомственных

соглашений обеспечения доступа

образовательных учреждений к сети

Интернет между Министерством

образования и науки Мурманской

области и Комитетом по образованию

администрации города Мурманска

В течение

учебного года

Малыгина Л.В.

Гребнев К.Ю.

Гребнева Т.В.

2. Рассмотрение вопросов

информационной безопасности

учащихся при использовании ресурсов

сети Интернет на заседаниях заседания

МО классных руководителей

Октябрь

Липатникова Л.Н.

3. Участие педагогических и руководящих

работников в обучающих семинарах по

вопросам информационной безопасности

учащихся при использовании ресурсов

сети Интернет

В течение

учебного года

Малыгина Л.В.

Липатникова Л.Н.

Беззуб В.В.

Ткаченко А.В.

4. Участие педагогических и руководящих

работников в работе интерактивных

семинаров- практикумов, вебинаров и

видеоконференциях по вопросам

контентной фильтрации и защите от

информации, причиняющей вред

нравственному и духовному развитию

учащихся

В течение

учебного года

Малыгина Л.В.

Липатникова Л.Н.

Беззуб В.В.

Ткаченко А.В.

2. Информационное обеспечение информационной безопасности детей при

использовании ресурсов сети Интернет

5. Регулярное обновление раздела

«Информационная безопасность» на

сайте школы

В течение

учебного года

Гребнева Т.В.

3.Организационные мероприятия с несовершеннолетними, родителями и педагогами

по вопросам информационной безопасности использования ресурсов сети Интернет

6. Участие учащихся в мероприятиях по

профилактике Интернет-зависимости и

правонарушений с использованием

информационно-телекоммуникационных

технологий: Единый урок безопасности

в сети «Интернет», Международный

В течение

учебного года

Гребнева Т.В.,

классные

руководители

3

квест по сетевой грамотности

«Сетевичок», конкурс информационной

грамотности «Онфим».

7. Участие в профилактических

мероприятиях на тему

«Кибербезопасность»

В течение

учебного года

Гребнева Т.В.,

классные

руководители

8. Организация и проведение в школе

Недели правовых знаний по вопросам

безопасного поведения обучающихся во

время использования средств связи и в

сети Интернет

Ноябрь

Липатникова Л.Н.

9. Распространение среди

несовершеннолетних информации о

существовании общероссийского

детского телефона доверия с единым

номером (8 800 2000 122)

В течение

учебного года

Классные

руководители

10. Включение в повестку совещаний

педагогических работников,

родительских собраний вопросов

обеспечения информационной

безопасности детей при использовании

ресурсов сети Интернет.

В течение

учебного года

Директор, классные

руководители

11. Обеспечение участия родителей школы в

родительском всеобуче по вопросам

необходимости усиления контроля за

использованием детьми ресурсов сети

Интернет и особенностей заключения

договоров с провайдерскими

компаниями по использованию систем

контентной фильтрации на домашних

компьютерах и личных мобильных

устройствах детей

В течение

учебного года

Классные

руководители

12. Индивидуальное консультирование

педагогических работников, родителей

(законных представителей), учащихся по

вопросам безопасного использования

сети Интернет, потенциальных рисков и

методов защиты от них

В течение

учебного года

Гребнева Т.В.

13. Разработка и распространение памяток

для родителей по профилактике у детей

и подростков Интернет – зависимости,

игровой зависимости и правонарушений

с использованием информационно -

телекоммуникационных технологий

«Ребёнок в Интернете», «Правила

поведения в сети»

В течение

учебного года

Липатникова Л.Н.,

классные

руководители

4. Контроль обеспечения информационной

безопасности детей при использовании ресурсов сети Интернет в учреждении

14. Проведение мониторинга использования

систем контентной фильтрации в

учреждении

В течение года  Гребнева Т.В.

Гребнев К.Ю.

4

		2022-10-19T21:28:35+0300
	Малыгина Любовь Валентиновна